

Planilha de Orçamento - GLOBAL

junho de 2011

Obra: 5152-A1 - CERCAMENTO DA PEDREIRA - LICITAÇÃO 2

Endereço: AV. LEONEL BRIZOLA, N°2501

Cliente: IFSUL

Cidade: Bagé

Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%		
2. SERVIÇOS PRELIMINARES											
2.1. ADMINSTRAÇÃO DA OBRA											
.1 CONTRAMESTRE	2,00	MS	2.798,40	5.596,80	0,00	0,00	5.596,80	-	-	6.996,00	6.996,00
2.2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL											
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	10,00	UN	0,00	0,00	40,44	404,40	404,40	-	-	505,50	7.501,50
2.3. LIMPEZA DO TERRENO											
.1 LIMPEZA DO TERRENO	1.046,40	M2	2,14	2.239,30	0,00	0,00	2.239,30	-	-	2.804,35	10.305,85
2.10. LOCAÇÃO DA OBRA											
.1 LOCAÇÃO DE OBRA POR METRO LINEAR	654,00	M	1,61	1.052,94	1,32	863,28	1.916,22	-	-	2.393,64	12.699,49
2.11. TRANSPORTE											
.1 TRANSPORTE DE MATERIAIS	6,00	UN	0,00	0,00	60,00	360,00	360,00	-	-	450,00	13.149,49
2.12. LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA											
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	1.046,40	M2	3,58	3.746,11	0,00	0,00	3.746,11	-	-	4.687,87	17.837,36
3. MOVIMENTO DE TERRA											
3.1. ESCAVAÇÕES											
.1 ESCAVACAO MANUAL DE SOLO DE 1a. ATE 1,50m	14,85	M3	27,89	414,17	0,00	0,00	414,17	-	-	517,67	18.355,03
4. INFRA-ESTRUTURA/FUNDAÇÃO SIMPLES											
4.4. BLOCOS											
.1 CONCRETO fck20MPa-PREPARO LANCAMENTO,CURA	13,45	M3	123,94	1.666,99	216,45	2.911,25	4.578,24	-	-	5.722,84	24.077,87
6. SUPERESTRUTURA											
6.1. ESTRUTURA DE CONCRETO											
6.1.4. CINTA DE AMARRAÇÃO											
.1 VIGA BALDRAME CONCR.ARMADO fck20MPa-COMPLETA	18,92	M3	404,33	7.649,92	685,20	12.963,98	20.613,90	-	-	25.767,34	49.845,21
8. ESQUADRIAS											
8.2. ESQUADRIAS METÁLICAS											
8.2.3. DE FERRO GALVANIZADO											
8.2.3.1. PORTÕES											
.1 PORTÃO DE ABRIR DE FERRO E TELA GALVANIZADA (3,00 X 2,10)	1,00	UN	2,50	2,50	1.100,00	1.100,00	1.102,50	-	-	1.378,13	51.223,34

Planilha de Orçamento - GLOBAL											junho de 2011	
Obra: 5152-A1 - CERCAMENTO DA PEDREIRA - LICITAÇÃO 2						Endereço: AV. LEONEL BRIZOLA, N°2501						
Cliente: IFSUL						Cidade: Bagé						
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total	
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%			
17. PINTURA												
17. 7. FUNDO SOBRE METAL												
.1 SUPER GALVITE SOBRE CAIXINHO DE AÇO GALVANIZADO	12,60	M2	8,57	107,98	4,89	61,61	169,59	-	-	211,94	51.435,28	
17. 8. ESMALTE SOBRE METAL												
.1 PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2 DEMÃOS	12,60	M2	15,24	192,02	7,13	89,84	281,86	-	-	352,30	51.787,58	
19. SERVIÇOS COMPLEMENTARES												
19. 5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA												
.1 LIMPEZA PARA ENTREGA DA OBRA	532,75	M²	1,40	745,85	0,00	0,00	745,85	-	-	932,31	52.719,89	
20. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO												
20. 5. MUROS E CERCAS												
20. 5. 3. CERCAS												
.1 MOURÃO PRÉ-MOLDADO (0,10 X 0,10 X 3,50 M)	271,00	UN	1,57	425,47	46,93	12.718,03	13.143,50	-	-	16.428,02	69.147,91	
.2 TELA ALAMBRADO 15X 5, H = 2m (rolo c/25m, F.3,4 m; DG 34-15)	654,00	M	7,00	4.578,00	21,99	14.381,46	18.959,46	-	-	23.700,96	92.848,87	
.3 CONCERTINA - DIAMETRO 450MM	654,00	M	0,50	327,00	24,96	16.323,84	16.650,84	-	-	20.816,82	113.665,69	
Inclusive arame de sustentação												
.4 ARAME OVALADO, N° 14x16	2.158,00	M	0,30	647,40	0,35	755,30	1.402,70	-	-	1.769,56	115.435,25	
TOTAL GERAL											115.435,25	

Pelotas, junho de 2011

Davison Guimarães Sopena
Coordenador de Projetos
CREA/RS 49868

De acordo:

Lucia Helena Kmentt Costa
Diretora de Projetos e Obras
CREA/RS 53208